
Determina n. DIR / 263 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 115/2024                          

 
DETERMINA  N°  263 /  DIR /  2024  DEL 26/02/2024 

OGGETTO 

Impegno Somme per Indennizzo Danni Fauna alle colture ed alla 
zootecnia accaduti nel 2022, nel 2023 e 2024. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Avvio e Impegno 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33/2023 del 22 novembre 2023, con la 
quale si approvano i Disciplinari per l’indennizzo dei danni arrecati dalla fauna 
selvatica al patrimonio agricolo e zootecnico nel territorio del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga adeguati al Regolamento (UE) 2022/2472 (ABER) 
della Commissione del 14 dicembre 2022 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Impegno 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001 e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n°163/2006 e smi;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTI gli Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di stato nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali 2014-2020; 

VISTO l’articolo 107, paragrafo 3, del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis” nel settore 
agricolo; 

CONSIDERATO che fino al 31 dicembre 2023 erano attivi i Regimi di Aiuto notificati SA.58751 (2020/N) 
Norme per il risarcimento dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle colture agrarie nel 
territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ed SA.58758 (2020/N) 
Norme per il risarcimento dei danni arrecati al patrimonio zootecnico dalla fauna selvatica 
nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, in naturale continuità 
con i precedenti Regimi di Aiuto SA44304 e SA44305, in quanto ritenuti compatibili con il 
mercato interno a norma dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera c) del Trattato sul 
Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) per i quali, con nota del 28 ottobre 2020 
C(2020) 7427 final la Commissione Europea ha deciso di non sollevare obiezioni 
autorizzando i Due Regimi di Aiuto dal 1° dicembre 2020 al 31 dicembre 2023; 



Determina n. DIR / 263 pagina 2 di 3  

VISTA la nota comp(2023)1194177, tramite la quale la Commissione Europea – Direzione 
Generale Concorrenza, comunica alla Rappresentanza Italiana permanente che, “ai sensi 
del punto 659 degli orientamenti 2023, in conformità dell'articolo 108, paragrafo 1, del 
trattato, la Commissione propone agli Stati membri di modificare i rispettivi regimi di 
aiuto esistenti per rispettare gli orientamenti entro e non oltre il 30 giugno 2023. Ciò 
riguarda tutti i regimi di aiuti di Stato esistenti che non terminano entro tale data.” 

CONSIDERATA l’impossibilità di adattare i Regimi di Aiuto esistenti ai Nuovi Orientamenti “Orientamenti 
per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali” (2022/C 485/01) a 
causa della modalità richiesta per calcolare la Perdita di Reddito; 

VISTO il Regolamento (UE) 2022/2472 (ABER) della Commissione del 14 dicembre 2022, in 
particolare l’Articolo 29 “Aiuti intesi a ovviare ai danni arrecati da animali protetti” il 
quale recita “Gli aiuti destinati a ovviare ai danni causati da animali protetti sono 
compatibili con il mercato interno ai sensi dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera c), del 
trattato e sono esentati dall’obbligo di notifica di cui all’articolo 108, paragrafo 3, dello 
stesso se soddisfano le condizioni di cui al presente articolo e al capo I del presente 
regolamento”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33/2023 del 22 novembre 2023, con la quale si 
approvano i Disciplinari per l’indennizzo dei danni arrecati dalla fauna selvatica al 
patrimonio agricolo e zootecnico nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga adeguati al Regolamento (UE) 2022/2472 (ABER) della Commissione del 14 
dicembre 2022; 

VISTE  le note dell’Ente Parco prot. 0000404 e 0000405 del 16 gennaio 2024 tramite le quali 
l’Ente Parco delega il MASAF per la comunicazione la comunicazione in esenzione alla 
Commissione Europea rispettivamente della misura di aiuto relativa a “l’indennizzo dei 
danni arrecati al patrimonio zootecnico dalla fauna selvatica nel territorio del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga“, e “l’indennizzo dei danni arrecati dalla 
fauna selvatica alle colture agrarie nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga”, ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento (UE) 2022/2472 per i danni 
prodotti da animali protetti all’agricoltura ed alla zootecnia; 

VISTI gli esiti della suddetta comunicazione, la quale ha istituito i due nuovi Regimi di Aiuto 
ESENTATI SA.111975 per “Indennizzo dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle colture 
agrarie nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga.” e SA.111984 
per “Indennizzo dei danni arrecati al patrimonio zootecnico dalla fauna selvatica nel 
territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”, con durata dal 
04.12.2023 al 31.12.2029; 

VISTI in particolare, gli art. 3, comma 3 dei due Disciplinari: “Gli indennizzi sono concessi anche 
a soggetti attivi nella produzione agricola primaria non qualificabili impresa ai sensi del 
diritto dell’Unione Europea sugli aiuti di Stato”, e che quindi, in questo caso, non sono 
soggetti a registrazione e non riportano il Sian-Cor (Codice Univoco Interno di 
Concessione); 

VISTI i verbali di indennizzo trasmessi dal Raggruppamento Carabinieri Parchi, Reparto Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, ed acquisiti agli atti dell’Ente Parco; 

CONSIDERATO che continueranno a pervenire ulteriori verbali di indennizzo e che presumibilmente 
continueranno a verificarsi ulteriori nocumenti; 

VISTO il comma 3 dell’art. 15 della Legge 394/1991 in base al quale l’Ente parco è tenuto ad 
indennizzare i danni provocati dalla fauna selvatica nel territorio del parco; 

CONSIDERATO che si tratta di spese di natura obbligatoria; 



Determina n. DIR / 263 pagina 3 di 3  

VISTO  il Bilancio di Previsione per l’anno 2024 e specificatamente il Capitolo 5010 (indennizzi e 
interventi per danni fauna al patrimonio agricolo e zootecnico) che presenta una 
disponibilità di € 710.000,00; 

 
DETERMINA 

 

• di impegnare la somma di € 400.000,00 sul capitolo 5010 del Bilancio di Previsione per l’anno 2024; 

• di rimandare a successivi atti l’eventuale impegno delle altre somme necessarie e delle relative dovute 
liquidazioni; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Carlo Catonica) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     26/02/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

26/02/2024 31243 
101.1.2.1.05010 

400.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

